1

附件 1

华南理工大学关于加强本科通识教育课程建设的通知

各学院：

通识教育课程是学校本科教学课程体系的重要组成部分，

是一套旨在拓宽基础、强化素质、培养通识的跨学科基础教学

体系，力图引导学生从本科教育最基本的领域中获得广泛的知

识和思维方法，让学生了解不同学术领域的研究方法和主要思

路，拓展学生视野，打破学科壁垒，促进不同学科的交叉和渗

透，从而为能力和经验各异的学生提供长远发展所必需的素养

和方法。为规范和促进学校通识教育课程的建设与发展，保证

其教学质量，现就有关事项通知如下。

一、设置原则

1．导向性原则。通识教育课程设置重在关注学生的品德、

团结合作意识、创新精神、人文素质、文化内涵与品位，特别

是人格的完整性。

2．基础性原则。通识教育课程应关注学生基础知识的获取

以及基本素质与能力的培养和提升，重在拓宽学生知识面、强

化素质、发展个性，为学生今后发展奠定宽厚基础。

3．融合性原则。通识教育课程应能以开阔、跨专业的视角

促进学生有效思考与交流，达到不同专业、不同文化的沟通与

 2

融合，具体表现为科学与人文的融合、技术与管理的融合、传

统与现代的融合、本土与世界的融合、显性与隐性的融合、专

业与通识的融合等等。

4．启迪性原则。通识教育课程应从教学方式上注重方法传

授与启迪，使学生可从通识教育所提供的历史的、理论的、交

叉的视角和观点中获得启迪。

二、建设目标

我校通识教育课程体系分三大领域、十大模块，包括：

1．人文科学领域。该领域涵盖哲学、历史、文学、艺术等

学科领域，包括：哲学与人生、历史与文化、语言与文学、艺

术与审美等四大模块。

2．社会科学领域。该领域涵盖经济学、管理学、法学、政

治学、教育学、心理学、社会学等学科领域，包括：经济与管

理、社会政治与法律、教育与心理、环境议题等四大模块。

3．科学技术领域。该领域主要为非主修理工科的学生开设，

涵盖自然科学、工程技术、数学等学科领域，包括：自然科学

与工程技术、数学与逻辑学等两大模块。

我校通识教育课程共建设 200 门（人文科学领域 100 门，

社会科学领域 70 门，科学技术领域 30 门），其中建设 30 门核

心课程（人文科学领域 16 门，社会科学领域 8门，科学技术领

域 6 门）。

 3

三、组织机构

为加强通识教育课程的建设与管理，保障教学需要，学校

成立教学指导委员会通识教育课程分委员会，设立通识教育中

心。学校教学指导委员会通识教育课程分委员会负责指导全校

的通识教育课程规划建设、评审和验收工作。通识教育中心设

在教务处，主要负责全校通识教育课程教学工作的日常管理和

协调，包括教学任务下达、新开课程管理、学生选课手册编写、

教学安排、考核安排、质量监控等。

四、教学管理

1．开设通识教育课程的教师必须符合广东省教育厅高等学

校教师资格认定条件方能取得任课资格，原则上应具有博士学

位、中级以上（含中级）职称，具有丰富的教学经验。其中，

开设核心课程的教师要求学术基础深厚，具有较丰富的实践经

验，学生评教结果优秀，原则上应具有高级职称；通识教育核

心课程实行团队建设和课程负责人制度，课程负责人应具有正

高级职称。

2．通识教育课程学时数一般以 32 学时（不含考试学时）

为宜，对应学分数为 2 学分。课程教学班学生人数原则上不少

于 30 人，最多不超过 120 人，核心课程每学期至少开设 3 个教

学班。通识教育课程教学时段一般安排在晚上。

3．学生课程学习成绩的考核与评定应突破“一考定成绩”

 4

的模式，应根据课程的特点和教学实践采用多样的、恰当的评

价考核方法（如采取大作业、课程论文、案例研究、社会调查

等），侧重于针对学习过程和质量进行综合评定。课程最终成绩

按百分制记载。

4．教务处根据各学院学科专业特点下达通识教育课程教学

任务，各学院须承担相应的通识教育课程教学工作量，组织教

师开课和指导学生选课，组织申报和推荐核心课程，并负责本

学院所开设通识教育课程的教学安排、考核安排和质量管理等

工作。

五、教学质量监控

教务处将定期或不定期地对通识教育课程的教学状况进行

监督、检查，以组织督导员听课、现场问卷、网上评教、座谈

等方式开展课程教学质量跟踪。对教学效果差导致学生反响较

大或发生重大以上教学事故的课程，以及连续二学年未能开设

的课程，取消其开设资格。

六、保障措施

1．经认定符合开设要求的通识教育课程，给予课程教学专

项课时津贴；此外，投入 150 万元立项建设 30 门通识教育核心

课程。

2．在教改立项、教学评优等方面，同等条件下对通识教育

课程任课教师予以优先考虑。